№  月－

復命書
２００９年 ９ 月１４日

新政会 代表
望月 厚司 様

議員名 佐藤成子

下記のとおり、政務調査費による視察を実施したので、ご報告します。

1 日   時 ２００９年９月１２日（土）

(1)
都 市 名
視 察 先
施 設 等

第１５期女性のための政治スクール：視察
戸山団地（新宿区百人町４－８）
ＡＢＣ保育園（新宿区大久保２－１１－５）

2 視 察 先

(2) 対 応 者

東京都都市整備局担当３課長（入居・制度整備・

指導管理）
百人町アパート（元戸山団地）在住元役員
片野園長

3 目   的

東京の限界集落とも呼ばれる高齢者団地の現状把握。
２４時間保育園の実情を伺う。
少子高齢は、どこでも深刻な問題。活動のヒントを探るため、机

上の講義ではないのでかなり学べると思って参加。

4 内 容

(調査事項・調査結果を具体的に)

都営住宅の現状
東京都の職員の説明を受ける。
東京都には、２６万戸の都営住宅がある。老朽化しての建て替え

は、単に住宅の更新の面だけではなく、防災化、不燃化、土地の

有効利用、住環境の整備、地域の活性化などの面からも考慮し毎

年度計画的に行っている。この団地は、改修時、事情で、１ＤＫ

を多くした。（１ＤＫは７９９戸）一人暮らしが増えたため。在

住者の話では、（７０歳）自分は若い方、共益費の収金ができな

い人が多く、コミュニティーが成り立たない。ここで、福祉的ケ

アを受けている。孤独死にも何度も立ち会ったとのこと。都会の

孤独が実感できた。何と寂しいことか。近隣はマンションだらけ。

でも、入居費用は格段の差。在宅サービスセンターや特養老人ホ

ームなども近くに設置されている。人数からすれば足りないにし

てもこのような考え方は参考にできると思った。入居時、自分た

ちで共益費を支払う（集金する）とかの説明を受けていない。か

なり生活に困る人も多い。いろいろ問題を抱えている様子だ。

２４時間保育園ＡＢＣ保育園
 園長の説明を受ける。
１８年間無認可でやり、１２年前に認可された。ベビーホテルか

らのスタートだ。夜間保育にこだわっていた。認定子ども園とし

てモデル事業もやった。預かる親は、７０パーセントがキャリア、

医者、弁護士。遊びを通して生きる力を与える。遊育。きちんと

家で過ごすように、食事をし風呂に入り寝る。食育。このところ、

企業が参入、安上がりの保育が行われている。中には母子家庭も

ある。生活保護や母子可算などしっかりしてほしい。現行制度を

守る。自由に入れるところにはどこでもはいれるように（入園）

生後４３日から小学生まで。学童保育もやっている。
『夜間や休日は、もはや、時間外ではありません。夜間保育や夜

間学童クラブを、全国に整備することは、少子化対策・労働力不

足対策・年金、社会保障対策につながります。女性が安心しても

っと働けるために、こんな保育園が必要なのです。』開園当初か

らの園長の並々なら無情熱が伝わってきた。
未来は今よりずっといい ！！ほんとだよ！！
２４時間保育園に少子化はありません！

5 成果・市政
への反映等

自分が子育てしていたころ、利用した夜間保育所は、ベビーホテ

ルと呼ばれていました。これから様々な働き方をする女性が増え

ていく現状から、夜間保育・病児保育・夜間児童クラブが必要な

のではないかと思った。是非静岡市の実態を調べたい。